— 1 —

荥政办文〔2020〕17 号

荥阳市人民政府办公室

关于向乡镇和街道赋予部分经济社会

管理权限的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关

单位：

为深入推进我市政务服务改革，提升乡镇和街道行政管理服

务能力，按照《中共河南省委办公厅 河南省人民政府办公厅关

于进一步深化乡镇和街道机构改革的意见》（豫办〔2019〕10

号）精神，参照河南省赋予经济发达镇 185 项县级经济社会管理

权限指导目录，结合我市实际，市政府决定陆续向乡镇和街道赋

 — 2 —

予经济社会管理权限。现将第一批向乡镇和街道赋予经济社会管

理权限目录予以公布（共 14 项，其中行政许可 9 项，公共服务

5 项），涉及赋权事项自 2020 年 9 月 1 日起执行。

市委编办负责赋权事项的统筹协调、督促落实等工作。各赋

权相关部门要认真做好赋权事项的指导、培训、监管工作，主动

与市司法局对接，共同完善赋权相关事项委托手续，确保乡镇、

街道规范承接，有序运转。各乡镇、街道要持续深化政务服务改

革，优化审批流程，压缩审批时间，提高审批效率，不断提高政

府管理科学化、规范化、法治化水平。对于以委托的形式赋权事

项，市司法局要指导、监督相关部门和各乡镇、街道签定相关委

托书。市政务服务和大数据管理局、市司法局及各有关部门要各

司其责，加强配合，共同做好赋权事项涉及部门的权责清单动态

调整工作。

附件：荥阳市第一批赋予乡镇和街道经济社会管理权限目录

               2020 年 8 月 5 日

附 件

荥阳市第一批赋予乡镇和街道经济社会管理权限目录

序号 赋权事项名称 赋权部门 事项类别 赋权方式 实施依据 备注

1 举办健身气功活动及设立站点审批

文化广电旅

游体育局

行政许可 委托下放

《国务院对确需保留的行政审批项目

设定行政许可的决定》《国务院关于

第五批取消和下放管理层级行政审批

项目的决定》（国发〔2010〕21 号）

2 临时占用公共体育场（馆）设施审批

文化广电旅

游体育局

行政许可 委托下放

《中华人民共和国体育法》《公共文

化体育设施条例》《河南省体育发展

条例》

3

在城市道路两侧和公共场地临时堆放

物料，搭建临时建筑物、构筑物或者

其他设施许可

城市管理局 行政许可 服务前移 《城市市容和环境卫生管理条例》

4

设置大型户外广告及在城市建筑物、

设施上悬挂、张贴宣传品审批

城市管理局 行政许可 服务前移 《城市市容和环境卫生管理条例》

5 瓶装燃气供应站经营许可 城市管理局 行政许可 服务前移 《城镇燃气管理条例》

6
建筑垃圾排放许可 城市管理局 行政许可 服务前移

《国务院对确需保留的行政审批项目

设定行政许可的决定》

序号 赋权事项名称 赋权部门 事项类别 赋权方式 实施依据 备注

7 就业失业登记

人力资源和

社会保障局

公共服务 委托下放

《中华人民共和国就业促进法》《河

南省就业促进条例》

8 职业供求信息发布

人力资源和

社会保障局

公共服务 服务前移

《中华人民共和国就业促进法》《就

业服务与就业管理规定》《河南省劳

动力市场条例》

9 就业困难人员认定

人力资源和

社会保障局

公共服务 委托下放

《中华人民共和国就业促进法》《就

业服务与就业管理规定》《关于加强

—
 3

 —

—

 4
 —

就业援助工作的指导意见》（人社部

发〔2010〕29 号）

10 居家、社区养老申请 民政局 公共服务 委托下放

郑州市财政局、郑州市发展和改革委

员会、郑州市民政局、郑州市老龄工

作委员会办公室《关于印发<郑州市政

府购买养老服务暂行办法>通知》（郑

财社〔2018〕1 号）

11

郑州市一级、二级重度残疾人和精神

智力三级残疾人特殊生活补贴

残疾人

联合会

公共服务 委托下放

郑州市残疾人联合会、郑州市财政局、

郑州市扶贫开发办公室《关于进一步

完善为郑州市残疾人发放特殊生活补

贴的通知》（郑残联〔2019〕12 号）

12 农民专业合作社注销登记

市场监督

管理局

行政许可 服务前移

《农民专业合作社法》《农民专业合

作社登记管理条例》

13 农民专业合作社设立登记

市场监督

管理局

行政许可 服务前移

《农民专业合作社法》《农民专业合

作社登记管理条例》

14
农民专业合作社变更登记

市场监督

管理局

行政许可 服务前移 《农民专业合作社登记管理条例》

 荥阳市人民政府办公室           2020 年 8 月 5 日印发